
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  

УЧРЕЖДЕНИЕ ШКОЛА «ПЕРСПЕКТИВА 

ПРИКАЗ 
 

  31.08.2022                                                         № ПВА-17-477/2 

 

г.Сургут 

 

Об утверждении локальных актов 

 

      

 На основании решения заседания педагогического совета от 31.08.2022 

(протокол №1) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить: 

1.1.  Положение об общем собрании работников учреждения согласно 

приложению 1. 

1.2. Положение о порядке расходования внебюджетных средств согласно 

приложению  2. 

2.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                           Е.Л.Запольская 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                             

              

                                  Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
78FCFB2CD39E1A89443F0460E9520CE0C8ADFED8
Владелец: 
 Запольская  Елена Леонидовна 
Действителен: 10.08.2021 с по 10.11.2022 



Приложение 2  

к приказу от 31.08.2022 № ПВА-17-477/2 
 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке расходования внебюджетных средств МБОУ «Перспектива» 

1. Общие положения 

1. Настоящее Положение о порядке расходования внебюджетных средств 

МБОУ «Перспектива» регламентирует порядок формирования и расходования 

внебюджетных средств муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения школы «Перспектива» (далее - учреждение). 

1.2. Настоящее положение разработано в соответствии со следующими 

нормативно-правовыми документами: 

-   Федеральным законом от 29.12.2012г. №273-Ф3 «Об образовании в 

РФ»; 

- Законом РФ от 07.02.1992г. №2300-1 «О защите прав потребителей»; 

  Постановлением Правительства РФ от 15 сентября 2020 г. N 1441 "Об 

утверждении Правил оказания платных образовательных услуг"; 

 Постановлением Администрации города от 25.05.2022 № 4152 «Об 

установлении предельных максимальных тарифов на платные услуги, 

не относящиеся к основным видам деятельности, оказываемые 

муниципальными образовательными учреждениями». 

2.  Понятия, используемые в настоящем положении: 

- «Внебюджетные средства» - средства, получаемые учреждением от 

реализации платных образовательных услуг, благотворительных 

пожертвований физических и юридических лиц; 

- «Платные образовательные услуги» - осуществление учреждением 

образовательной деятельности по заданиям и за счет средств физических лиц 

по договорам об образовании, заключаемых при приеме на обучение. 

- «Благотворительная деятельность» - добровольная деятельность 

граждан и юридических лиц по бескорыстной передаче учреждению 

имущества, в том числе денежных средств, бескорыстному выполнению работ, 

предоставлению услуг, оказанию иной поддержки. 

3. Источником формирования внебюджетных средств учреждения 

являются: 

- средства, полученные от оказания платных образовательных услуг; 

- добровольные благотворительные пожертвования физических и 

юридических лиц. 

4. Порядок расходования внебюджетных средств. 

Полученные доходы аккумулируются на расчетном счете учреждения, 

находятся в полном распоряжении и расходуются на  цели развития 

учреждения.



 

  

4.1. Доходы от платных образовательных услуг в соответствии с 

Уставом учреждения и на основании решения Управляющего совета 

распределяются следующим образом: 

4.1.1. Денежные средства, направленные на развитие учреждения 

распределяются следующим образом: 

- обеспечение комплексной безопасности учреждения, в том числе 

текущий ремонт помещений, входных групп, крылец и т.д.; 

- приобретение оборудования, мебели, в том числе для пищеблоков; 

- приобретение учебников и учебных пособий; 

- благоустройство территории, прилегающей к учреждению; 

- устранение вредных факторов условий труда работников учреждения; 

- выполнение предписаний контролирующих органов;  

- научное руководство деятельности учреждения в статусе 

инновационной площадки (различных уровней); 

- повышение квалификации педагогических и руководящих работников 

учреждения. 

4.2. Порядок расходования денежных средств, поступающих от 

физических и юридических лиц в целях благотворительности. 

4.2.1. Благотворительные пожертвования расходуются на указанные в 

договоре о пожертвовании или договоре дарения цели. 

4.2.2. Благотворительные пожертвования осуществляются на основе 

добровольности и свободы выбора целей. Лица, осуществляющие 

пожертвование (дарение) имеют право требовать перечисление денежных 

средств на определенные ими цели и контролировать исполнение договора о 

пожертвовании (дарения) учреждением. 

4.2.3. Если цели благотворительного пожертвования не обозначены, то 

учреждение на основании решения Управляющего совета вправе направить их 

на улучшение материально-технической обеспеченности уставной 

деятельности учреждения. 

4.2.4. Благотворительные пожертвования расходуются на приобретение: 

- книг и учебно-методических пособий; 

- технических средств обучения; 

- мебели, инструментов и оборудования; 

- наглядных пособий; 

- подписных изданий; 

- создание интерьеров, эстетического оформления учреждения; 

- благоустройство прилегающей территории. 

4.2.5. В целях обеспечения обучающихся и педагогических работников в 

выездных мероприятиях регионального и федерального уровней за счет 

средств, полученных в виде прибыли от собственных доходов учреждения, 

учитываются следующие направления расходов: 

- региональный этап всероссийской олимпиады школьников на 

территории города Сургута (проживание, сопровождение, организационные 



 

расходы); 

- участие в региональном этапе Всероссийских спортивных игр 

школьников   (сопровождение, проезд, проживание); 

участие в окружных конкурсах, соревнованиях (сопровождение, 

проезд); 

- участие в окружном этапе конкурса «Ученик года» (проезд участника, 

проживание и проезд сопровождающего и группы поддержки); 

- учебно-тренировочные сборы для подготовки участников к 

региональному этапу Всероссийской олимпиады школьников; 

- участие учащихся в окружном и всероссийском этапе Российской 

научно-социальной программы для молодежи и школьников «Шаг в будущее»; 

- образовательная сессия   (организационный взнос); 

- участие учащихся в окружных  чтениях; 

- обеспечение участия педагогических работников в мероприятиях 

регионального и федерального уровня (наем транспорта, проживание). 

5. Ответственность учреждения 

5.1. Учреждение ведет строгий учет и контроль по расходованию 

внебюджетных средств. 

5.2 Отчетность по использованию внебюджетных средств проводится 

один раз в год перед всеми участниками образовательного процесса. 

5.3. Директор учреждения несет установленную законом 

ответственность за соблюдение прав учащихся в ходе реализации платных 

дополнительных образовательных услуг, за соблюдение нормативных 

документов в сфере привлечения и расходовании благотворительных 

пожертвований и денежных средств от реализации платных образовательных 

услуг. 

5.4. Настоящее положение вступает в силу с момента его утверждения и 

действует до его отмены. 
 
 
 
 
 
 


